COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º            DE 2014.
(Do Sr. Ronaldo Nogueira)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir o aumento da
tabela do SUS para os Laboratórios
de Análises Clinicas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública
para discutir o aumento da tabela do SUS para os Laboratórios de Análises
Clinicas. Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da Audiência
Pública, representantes dos órgãos e entidades relacionados abaixo:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Ministério Público Federal;

 Representante da Federação das Santas Casas e Hospitais Beneficentes,
Religiosos e Filantrópicos;

 Presidente da Sociedade Brasileira de Análises Clinicas, Dr Irineu Leiserman
Grinberg;

 Presidente do Sindicato dos Laboratórios de Análises Clínicas do Rio Grande
do Sul, Bel. Mauro Resin Geyer.

Justificativa

Nobres Colegas, hoje os laboratórios de análises clínicas no Brasil trabalham

claramente numa situação de penúria. A tabela do SUS permanece inalterada desde o

início do Plano Real e os custos da telefonia, água e operacionais, mesmo com

contenção e redução de consumo continuam sendo os grandes vilões.

Para tanto solicitamos o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste

requerimento de audiência pública para discutir esta importante área do serviço

público, o Sistema Único de Saúde.

Sala da Comissão, em 12 de março de 2014.

Deputado Ronaldo Nogueira
PTB/RS